
1

cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br

De: cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br
Enviado em: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 10:52
Para: 'comercial05@grupouniprox.com.br'
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 - Câmara de Suzano

Bom dia. 
 
Ao consultar o Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2023 (AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TINTA E TONER PARA USO 
NESTA EDILIDADE, mediante Sistema de Registro de Preços (SRP).), pode verificar em seu termo de referência que os 
cartuchos de toner solicitados são “Com componentes novos, não remanufaturados, recondicionados ou 
recarregados;” 
 
A . 
 

 

 

 

 
 
 

De: comercial05@grupouniprox.com.br <comercial05@grupouniprox.com.br>  
Enviada em: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 10:16 
Para: cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br 
Cc: 'Diretoria Comercial - GrupoUniprox' <diretoriacomercial@grupouniprox.com.br>; 'Juridico - Grupo Uniprox' 
<juridico@grupouniprox.com.br> 
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 - Câmara de Suzano 
 
Prezado, bom dia! 
 
Há garan a que a Câmara não irá u lizar toner remanufaturado? 
 
Certa de sua atenção, antecipo agradecimentos. 
 
Gabriella Gomes 
GRUPO UNIPROX 
comercial05@grupouniprox.com.br  
(35) 2106-1100 
Av. Santa Luíza, 99, Santa Luíza 
CEP: 37.026-690, Varginha/MG 
 

De: cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br <cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br>  
Enviada em: quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 15:54 
Para: comercial05@grupouniprox.com.br 
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 - Câmara de Suzano 
 
Boa tarde. 



2

 
Inicialmente informo que o e-mail do dia 08/12/2023 às 13h55 ora reportado não foi recebido nos servidores da 
Câmara Municipal de Suzano, por esse mo vo não foi respondido. 
 
Em relação aos equipamentos, o setor que elaborou o Termo de Referência fez uma vasta pesquisa de diversas 
marcas e modelos para montar o referido termo, não sendo possível dizer de qual marca/modelo de referência foi o 
u lizado. 
 
A . 
 

 

 

 

 
 
 

De: comercial05@grupouniprox.com.br <comercial05@grupouniprox.com.br>  
Enviada em: quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 10:09 
Para: cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br 
Cc: 'Juridico - Grupo Uniprox' <juridico@grupouniprox.com.br>; 'Diretoria Comercial - GrupoUniprox' 
<diretoriacomercial@grupouniprox.com.br> 
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 - Câmara de Suzano 
 
Danielle, bom dia! 
 
Algum retorno? 
 
Gabriella Gomes 
GRUPO UNIPROX 
comercial05@grupouniprox.com.br  
(35) 2106-1100 
Av. Santa Luíza, 99, Santa Luíza 
CEP: 37.026-690, Varginha/MG 
 

De: Diretoria Comercial - GrupoUniprox <diretoriacomercial@grupouniprox.com.br>  
Enviada em: sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 13:55 
Para: cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br; comercial05@grupouniprox.com.br 
Cc: 'Juridico - Grupo Uniprox' <juridico@grupouniprox.com.br> 
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 - Câmara de Suzano 
 
Prezada Danielle, 
 
Mesmo não tendo um equipamento de referência, com certeza teve um equipamento que foi usado para que as 
caracterís ca fossem usadas, poderia nos informar qual é? 
 
Isto facilita demais o nosso trabalho e ainda faz com que nenhum erro de configuração seja come do. 
 
Certo de sua compreensão, antecipamos agradecimentos. 
 



3

 
 

De: cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br <cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br>  
Enviada em: sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 12:06 
Para: comercial05@grupouniprox.com.br 
Cc: 'Diretoria Comercial - GrupoUniprox' <diretoriacomercial@grupouniprox.com.br>; 'Juridico - Grupo Uniprox' 
<juridico@grupouniprox.com.br> 
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 - Câmara de Suzano 
 
Bom dia. 

Seguem as respostas> 
1) Não há marca de referência. Os equipamentos constantes da Proposta devem atender os requisitos 

presentes no Anexo III do Edital; 
2) A Câmara de Suzano não remunera as quan dades impressas, uma vez que, o papel sulfite e o toner são de 

nossa (Câmara de Suzano) responsabilidade. 
 
À Disposição 
Danielle I mura  
VICE PREGOEIRA 

 

De: comercial05@grupouniprox.com.br <comercial05@grupouniprox.com.br>  
Enviada em: sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 09:42 
Para: cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br 
Cc: 'Diretoria Comercial - GrupoUniprox' <diretoriacomercial@grupouniprox.com.br>; 'Juridico - Grupo Uniprox' 
<juridico@grupouniprox.com.br> 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 - Câmara de Suzano 
 
Prezados, bom dia! 
 
Solicito esclarecimento para os itens desse certame. 
 

1) Quais as máquinas que são referências para o Tipo 1, 2 e 3? 
2) Este valor es mado trata-se de apenas um aluguel pelo equipamento e as páginas produzidas serão 

cobradas a parte? 
 
Certa de sua atenção, antecipo agradecimentos. 
 
Gabriella Gomes 
GRUPO UNIPROX 
comercial05@grupouniprox.com.br  
(35) 2106-1100 
Av. Santa Luíza, 99, Santa Luíza 
CEP: 37.026-690, Varginha/MG 
 


